
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N.392                                                       del    16.10.2003 
 

O G G E T T O 
 

Variazione del Bilancio di Previsione 2003, del Bilancio Pluriennale 2003-2005, della Relazione 
Previsionale e Programmatica per iscrizione nuove posizioni di mutui presso la Cassa DD.PP. in 
seguito a devoluzione ed accorpamento di residui. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno sedici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



 
Pubblicata il 21.10.2003  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che : 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 03.04.2003, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2003; 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n 12 del 03.04.2003 è stato approvato il 
Piano delle Opere Pubbliche 2003- 2005 e l’Elenco annuale dei lavori 2003. 
 
Considerato che a seguito di  verifica dei residui  relativi a tutti i mutui contratti con 
la Cassa DDPP ( sia quelli a  totale carico  del bilancio comunale, sia  quelli  assistiti  
da contributi regionali e statali ) sono state  individuate  economie  pari a  € 
2.337.771,26  suscettibili di altra destinazione.    

 
Considerato che  la destinazione delle economie  sui residui  è stata decisa in apposite 
conferenze di servizio  ed è stata diretta alla realizzazione di : 
1) manutenzione strade e marciapiedi                     €     500.000,00  
2) manutenzione str.ria fogna bianca e relative caditoie     €     248.650,00  
3) manutenzione. Str.ria immobile Com.le infissi esterni       €     170.000,00  
4) ristrutturazione ex poliambulatorio a sede uffici comunali   €  1.019.121,26  
5) Riqualificazione urbana Sistemazione piazza Principe di Napoli  €     400.000,00  

        €  2.337.771,26  
 
Precisato che le opere riportate sub  2,3,4, sono  previste nel Bilancio di previsione 
2003 e  nell’Elenco  delle OO.PP 2003 con finanziamento tramite contrazione di 
mutui con la Cassa DD.PP. mentre per le opere sub 1 e 5 occorre procedere alla 
variazione dei predetti atti  di programmazione poiché: 
 

- l’opera riportata sub 1 pur essendo  prevista nel Bilancio annuale e nell’elenco 
annuale , ha variato la fonte di finanziamento e cioè invece che con gli OO.UU. 
è stata finanziata con devoluzione per accorpamento di mutui; 

- l’opera riportata sub 5 non è prevista  nel Bilancio annuale 2003 e nell’Elenco 
OO.PP.2003; 

 
Considerato che il finanziamento delle  opere  sopra richiamate mediante la 
devoluzione  ha comportato : 

1. la concessione di tre   mutui “ per  accorpamento residui “con 
assegnazione da parte della Cassa Depositi e prestiti di un nuovo numero 
di posizione e cioè : 
 Manutenzione fogna bianca Posizione 4436376.00 
 Riqualificazione Piazza Principe di Napoli Posizione 4438865.00 
 Manutenzione strade comunali Posizione 4438445.00 

2. la creazione di tre mutui derivati e cioè: 
 Ristrutturazione Poliambulatorio Posizione n. 4382722.01 



 Infissi Piazza Municipio Posizione n. 4337173.01 e n. 4388435.01 
 
 
Considerato, quindi, che, nello specifico, al Bilancio di previsione 2003 occorre 
apportare le sottoriportate modifiche contabili: 
 

1. per quanto riguarda l’opera di manutenzione strade e marciapiedi  del valore 
di € 500.000,00 

 
• variazione  del programma delle OO.PP relativamente alla  fonte di 

finanziamento      perché non più OO.UU. ma devoluzione 
• variazione in diminuzione   dei rispettivi capitoli in ENTRATA  e nella  

SPESA   epigrafato “ OO.UU.”  per il medesimo  importo di € 500.000,00. 
E   - cap 1040 cod. 405740 -  per € 500.000,00 
S   - cap 52900 cod. 2090101 – per € 500.000,00   

• Istituzione di nuovi capitoli di ENTRATA e di SPESA per Iscrizione del 
nuovo mutuo POS 4438445.00 ottenuto mediante accorpamento 
E   - cap.2973          cod .50322083  per  €  500.000,00 
S    - cap .54958     cod 2090101      per    €   500.000,00 

• Estinzione dei residui attivi e passivi dei mutui accorpati , riportati nel  
prospetto 1 , allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  

 
 

2. Per l’opera di Riqualificazione urbana e Sistemazione piazza Principe di 
Napoli del valore di € 400.000,00 

 
• Variazione  del programma delle OO.PP con inserimento delle opere in 

oggetto nel programma triennale 2003-2005 e nell’Elenco annuale 2003; 
• Variazione del bilancio annuale mediante: 

istituzione  dello stanziamento sul cap.1403 cod.min. 5030903 in  Entrata 
per €400.000,00; 
istituzione  dello stanziamento sul  cap .50550, cod.min. 2010501   della 
Spesa   per  € 400.000,00       

• Cancellazione dei residui attivi e passivi dei mutui originari accorpati, 
riportati nel prospetto 1.  

 
Considerato che per i lavori sottoriportati occorre procedere alle seguenti operazioni: 
 

1. per l’opera di manutenzione str.ria fogna bianca e relative caditoie del 
valore di € 248.650,00                                                             
 



• variazione del programma delle OO.PP  2003 – 2005 relativamente alla 
fonte di finanziamento  in quanto trattasi di devoluzione e non più di ricorso 
a nuovo mutuo; 

• correzione della denominazione dei capitoli già esistenti in entrata e nella 
parte spesa del Bilancio 2003 relativamente al numero di posizione del  
mutuo concesso per accorpamento POS 4436376.00 per €   248.650,00  ai 
seguenti capitoli di entrata e di spesa: 
E   cap 1502  cod.min. 5030969   €  248.650,00 
S    cap 54905  cod.min.2090401  € 248.650,00 

• estinzione dei residui attivi e passivi dei mutui accorpati , POS  3229249.00 
e  POS 4258907.01  indicati nel  predetto prospetto 1; 

 
2. Per l’opera di Manutenzione  straordinaria immobile Comunale . Infissi 

esterni del valore di euro 170.000,00 
 

• Variazione  del programma delle OO.PP relativamente alla fonte di 
finanziamento in quanto trattasi di devoluzione e non più di ricorso a nuovo 
mutuo; 

• Correzione della denominazione dei capitoli già esistenti in entrata e nella 
parte spesa del Bilancio 2003 relativamente ai numeri di posizione dei  
mutui devoluti n. 4337173.01 e n. 4388435.01 ai seguenti capitoli: 
E 2952  Codice min.5032030  € 170.000,00 
S 50821 Codice min.2010501 € 170.000,00 

• Cancellazione dei residui attivi e passivi dei mutui originari di cui al 
prospetto 1; 

 
 

3. Per l’opera di Ristrutturazione ex Poliambulatorio  a sede uffici comunali 
del valore di € 1.019.121,26  
 
• Variazione  del programma delle OO.PP relativamente alla fonte di 

finanziamento in quanto trattasi di devoluzione e non più di ricorso a nuovo 
mutuo; 

• Correzione della denominazione dei capitoli già esistenti in entrata e nella 
parte spesa del Bilancio 2003 relativamente al numero di posizione del  
mutuo devoluto n. 4382722.01 ai capitoli: 
E 1405 Codice 5030905 
S 50552 Codice 2010501 

 
Dato atto che l’operazione di devoluzione ed accorpamento dei residui  su mutui ha 
evitato la contrazione di nuovi prestiti  per euro 2.337.771,26 con conseguente 
sgravio degli oneri di ammortamento a valere sulle annualità future, mantenendo 



inalterato il livello di investimento programmato e la realizzazione di opere 
pubbliche; 
 
Considerato che la presente variazione di bilancio riveste il carattere d’urgenza in 
quanto le disponibilità finanziarie relative ai vari mutui devoluti sono già utilizzabili 
ma necessitano della iscrizione degli appositi capitoli per il corretto utilizzo e la 
corretta contabilizzazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con urgenza alle necessarie variazioni di 
entrata e di spesa del bilancio 2003, del bilancio pluriennale 2003-2005, dell’Elenco 
annuale 2003 dei LL.PP. ed alla Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Preso atto che il parere del collegio dei revisori espresso ai sensi dell’art. 239 comma 
1, lett.b) dela decreto legislativo n.267 /2000 verrà allegato alla ratifica della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art.175 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., sulla presente proposta di 
deliberazione, il dirigente del settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica a contabile, acquisito agli atti ha espresso parere favorevole; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1)inserire nel Piano delle Opere Pubbliche 2003-2005, relativo all’anno 2003, i lavori 
relativi alla riqualificazione Piazza Principe di Napoli. 
2) variare nel predetto piano 2003 il finanziamento  dei lavori relativi a 
“manutenzione strade e marciapiedi che da essere finanziati con introiti di oneri di 
urbanizzazione viene variata con finanziamento mediante devoluzione di mutui. 
3) di apportare al Bilancio di previsione  2003, per le ragioni esposte nelle premesse,  
che si intendono integralmente riportate, le variazioni di cui all’allegato A, A1 e A2 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di euro 
400.000,00. 
4) eliminare i residui attivi e passivi dei mutui originari accorpati di cui al prospetto 1 
allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale. 
5) di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio e consente il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal patto di stabilità. 
6) di dare atto che l’operazione di devoluzione ed accorpamento dei residui  su mutui 
ha evitato la contrazione di nuovi prestiti  per euro 2.337.771,26 con conseguente 
alleggerimento degli oneri di ammortamento previsti sulla programmazione futura, 
mantenendo inalterato il livello di investimento programmato e la realizzazione di 
opere pubbliche. 



6) di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del 
Bilancio di Competenza 2003  e del Bilancio Pluriennale 2003 e 2004 corrispondono 
a quanto illustrato negli allegati B e C.  
7) Disporre che nel PEG 2003 sino iscritti i corrispondenti capitoli di entrata e spesa 
indicati negli allegati A1 e A2. 
8) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale 
entro 60 giorni dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art.42 comma 4 del 
T.U.E.L.. 
8) Trasmettere la presente deliberazione al , al tesoriere comunale ed al Collegio dei 
revisori, al presidente del consiglio Comunale ed all’U.O. Bilancio e contabilità. 
 
 


